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VATAN SA VUNMASINDA GÖNÜL ~RLERİ: 
"MÜCAHiDiN-i MEVLEVm ALA YI'' 

Prof. Dr. Nuri KÖSTÜKLÜ 

J?aha _Balkan Savaşının yaraları sarılmadan, kendini yeni bir savaşın e
şiğinde- bulan Osmanlı Devleti tabii olarak seferberlik ilan etti. Arkasından da 
14 Kasim 1914'te "cihad-ı mukaddes" ilan edildi. Maddi tedbirlerin yanısıra, 
halkın maneviyatının da takviye edilmesi lüzumunu hisseden Padişah'ın bu 
noktada anlamlı bir teşebbüse giriştiğini görüyoruz. Kendisi de bir Mevlevi 
olan Sultan Reşad "Mücahidin-i Mevleviye Alayı" kurulmasını arzu etti ve 
Mevlevilere bir alay bayrağı ile bir kılıç gönderdi1• Bütün Mevlevilerin bu ala
ya kayd olunması bildirildi. Dervişler, onbaşı, çavuş oldular. Şeyhlere muhtelif 
rütbeler verildi. Her ne kadar adı "Mevlevi Alayı'' olmakla beraber, bu birliğe 
diğer tarikatlardan veya hiçbir tarikata mensup olmayanlardan da yazılanlar 
oldu. Fakat hepsinin başına bir Mevlev! sikkesi giydirilerek "Mevlevi" addo
lundular2. 

Şüphesiz, bu teşebbüs hemen o günlerde verilen ani bir kararın sonucu 
değildir. Buna benzer gönüllü birliklerinin fikri hazırlığının ve bazı uygula
maların ve tecrübelerin Balkan Savaşı yıllarında başladığını biliyoruz. İttihat
çılar tarafından kurulan Müdafaa-i Milliye Cemiyeri marifetiyle bazı gönüllü 
birlikler oluşturulma çalışmal:~.rı yapılmıştı. Hatta, Mevlevllerin şeyhi Veled 
Çelebi henüz Mücahidin-i Mevleviye Alayı kurulmadan önce "Cihad-ı mu-

1 Babalık Gazetesi, ll Şubat 1330, "Mevlevi Alayı''na bazı kaynaklarda "Mevlevi Taburu" dendi
ğini görüyoruz. Zaten asker! anlamda bu birlik, bölüklerden oluşan bir "Tabur" niteliğinde 
idi. Ancak, "Mevlevi Alayı" adıyla kurulduğu ve bu adla meşhur olduğu için, biz de araştır
mamız bovunca "Alay" kavramını kullandık. 

2 Rasuhi Baykara, "Birinci Harb-i Umumide Mücahidin-i Mevleviye Alayı", Yeni Tarih Dünya
sı, Ekim 1953, C.I, Sayı:3, s.l07. 
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kaddes" ilanını takip eden günlerde Konya'da gönüllü toplamaya başlamıştı. 
14 Aralık 1914 tarihli İkdam'ın haberine göre, Cihad ilanı Konya halkı üzerin
de çok tesirli olmuştu. Ulema ve eşraf, Müdafaa-i Milliye Cemiyeri'nde topla
narak gönüllü kaydetmeye başlamışlar ve başta Veled Çelebi olmak üzere 
Konya ulemasının ileri gelenlerinden 12 kişi gönüllü yazılmışlardı3• Benzefi 
gelişmelere ülkenin diğer bazı yerlerinde de rastlanıyordu. Mesela, Bursa 
Mevlevihanesi de gönüllü teşekkülüne başlamıştı4 • · 

Alay komutanlığına, Hz. Mevlana Dergiliı Şeyhi ve o zamanda Mevlevi
lerin başı sayılan Veled Çelebi' (İzbudaki tayin edildi. Ancak Veled Çelebi 
Konya'da bulunduğundan teşkil olunan alayı, Konya'ya Alay komutanına 
vermek görevi, Çelebi Efendi'nin İstanbul da kapı çuhadan (umumi vekili) 
olan Yenikapı Mevlevihanesi Şeyhi Abdülbaki Efendi'ye tevdi olundu6

• Ayrıca 
Harbiye Nezareti tarafından, askeri müşavir sıfatıyla Kolağası Hüseyin Hüsnü 
ve Doktor Kıdemli Yzb. Behçet ve Eczacı Zühdi Beyler alayda görevlendiril
diler7. 

Başlarında Mevlev1 sikkesi, sırtlarında derviş cübbesi elleri kılınçların 
kabıalannda olduğu halde bu gönül erleri, Harbiye Nezareti (şimdiki Üniver
site merkez binası) önünde toplandılar. Burada yapılan tören ve dualardan 
sonra Mevlevi Alayı, Şeyh Abdülbaki Efendi başkanlığında Konya'ya uğur
landı. Ankara Mevlevi Şeyhi Mustafa Nureddin Dede (Nu;i Dede), Alayın 
bayraktan idi. Yol boyunca diğer zaviye ve tekkelerden de alaya katılmalar 
oldu8 ve uğranılan istasyonlarda bu gönüllülere büyük ilgi gösteriliyordu. İz
mit istasyonunda karşılama töreni düzenlendi. 

3 İkdam, l Kanun-ı evvel 1330, s.l'den nakleden Nazım H. Polat, Müdafaa-i Milliye Cemiyeti, 
· Kültür Bak. Yay., Ankara 1991, s.58- 59. 
4 Nazım H. Polar, a.g.e., s.59 
) Veled Çelebi· 16 Temmuz 1867'de Konya'da doğmuştur. Mevlana Celaleddin-i Rumi'nin 18. 

göbekten rorunudur. Babası Necip Çelebi'dir Mahalle mekrebinde, Rüştiyede, Sulranveled 
Medresesi'nde öğrenim gördü, özel hocalardan ders aldı. Daha sonra memurluk ve çeşitli ku
rumlarda öğretmenlik yaptı. Konya Mevlevihanesi posrnişinliğine getirildi. (1914-1918). 
Cumhuriyet döneminde Kastamonu ve Yozgat Millervekili olarak 16 yıl TBMM üyeliği yaptı. 
Tarih, dil ve edebiyat alanında· ilmi çalışmalarda bulundu. ·Türkçülük ve Türkçecilik · 
hakererinin öncülerinden olarak kabul edilir. Yayınlanmış pek çok eseri vardır. 1953'de vafat 
eni. Veled Çelebi, Osmanlının son yıllarının siyasi hareketleri içinde İttihat ve Terakki yanlı
sı olarak bilinir. Hatta İsranbul'da bulunduğu yıllarda bu fırkada aktif görevler almıştır. Post
nişinliği sırasında da, Evkaf Nezareri'nde ve Şeyhülislamlık makamına, kendisinin irtihatcı 
tllduğu yönünde pek çok şikayet yazıları gönderilmiştir. (Mesela, Bkz. Başbakanlık Osmanİı 
Arşıvi DH: KMS: 51-1/2.). 

6 Resuhi Baykara, a.g.m. , s. 108. 
1 Babalık, 29 Kanun-isani 1330 (ll Şubat 1915), Numara:28l, s.l. 
3 Babalık, 29 Kanun-isani 1330, numara:281, s.l; E. Bebnan Şapolya, Mezhepler ve Tarikatlar 

Taribi İsranbul1964, s. 104. 
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Alay, Myon'a geldiğinde Mevlevihaneye misafir oldu ve bir-iki gün bu
rada kaldı. Dergahta Mevlevi mukabelesi düzenlenerek ayin yapıldı. Hatta çok 
kalabalık olduğu için semahane semazenleri almadı ve sırayla sema edildi. 
Mukabele sonrasında vatan mücadelesinin hayırla ve başarıyla bitmesi dileğiy
le Musullu ayinhan Hafız Osman Efendi caminin müezzinler bölümünde dua 
etti. Buradaki merasimden sonra topluluk Belediye Parkı karşısındaki (şu 
anda yıkılmış bulunan) Hükümet binası önüne gitti ve burada da büyük bir 
tören yapıldı. Çok sayıda Myorrlu'nun da iştirak ettiği bu tören sırasında Müf
tü Hüseyin (Bayık) Efendi'nin 8 yaşındaki oğlu Kemal, ileride tam metni veri-

. len, "Mevlevi taburu teşkil ·eyledi Sultan Reşad'' mısralarıyla başlayan şiiri 
oradakileri çoşturan bir heyecanla okudu. Bu törenlerden sonra Alay, J(on
ya'ya hareket etti. Şeyh Celal Efendi'nin yanısıra, Yusuf Dgar'ın tespitlerine 
göre, Mevlevi Alayı'na Afyon'dan gönüllü olarak; Bursalı Mehmed Raşid De
de, Neyzen Feyzi Dede, Yahya Dede, Kazanlı Tatar Hacı Abdullah Dede, 
Mollaoğlu Azmi Bey, Berber Ömer Efendi, Saatçi Can Ali (İdemen) Dede, 
Ahmet Gü!UÜ§ Efendi, Karlık Süleyman Dede, Şeyh Celal'in kardeşi Perruh 
alaya .katıldılar. Bu gönüllülerden Şeyh Celal, Bursalı Mehmed Dede ve 
Mollaoğlu Azmi çok yaşlı oldukları için daha sonra Şam'dan geri gönderildi
ler9. 

Konya'ya gitmek üzere, Afyon'dan hareket eden Mevlevl Alayı'nı 8 Şu
bat ı 9 ı 5 günü Çelebi Efendinin oğlu Arif Çelebi, Ateşbaz Veli Şey hi Yak up 
Dede Efendi, ve Belediye meclisi üyelerinden Moytabzade Rifat Çelebi Efendi 
Akşehir'de karşıladılar ve heyet aynı günün gecesi Konya'ya geldi. Konya'ya 
geldikten sonra cephe hazırlığı için bir müddet burada kaldı. Bu sürede, dö
nemin mülki ve askeri erkanının, sivil toplum kuruluşlarının ve özellikle hal
kın Mevlevt Alayı'na büyük ilgi gösterdiğini görüyoruz. Dönemin Konya bası
nı da bugünlerde sayfalannın büyük bir kısmını Mevlevi Alayı'na ayırdılar. 
Şimdi dönemin basınından gelişmeleri takip ediyoruz; 

Kastamonu Şeyhi Amil Çelebi, Ankara, Çankırı şeyhleri ve 
maiyyetlerindeki dervişlerin de içinde bulunduğu Alay, Konya istasyonunda 
dervişıer ve halk tarafından meşalelerle coşkulu bir şekilde karşılandılar. Ta
kip eden bir- iki gün içerisinde de İzmir, Manisa, Tire, Denizli, Muğla Mev
levi dergahları şeyhleri Nuri Dede Efendi, Celaleddin Çelebi Efendi, 
Hayrullah, Hasan Ali Dede ve Cemal Dede Efendiler ile maiyyetleri Alay'a 
katılmak üzere Konya'ya geldiler. Bu gelenler de aynı şekilde karşılandılar10• 

·> Yusufllgar, Tarih Boyunca Afyon'da Mevlevilik, Afyon 1985, s. 91-93. 
10 Babalık, 29 Kanun-isani 1330 (1 1 Şu bar 1915), numara: 281, s.2 
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Mevlev1 Alayı mensupları Konya'da uygun yerlere yerleştirildikten son
ra, gerekli hazırlıklara başlandı. Levazımat olarak Harbiye Nezareti tarafın
dan Veled Çelebi için Komutan çadırı, şeyhlere subay çadırı ve nefer için de 
çadırlar ile kaput, karavana, matara, fıçı vb. malzemeler gönderildi. Konya 
Valisi Azmi Beğ, civar kazalara, cepheye koşan Mevlev! Alayı ve ihtiyaçlar 
konusunda telgraf gönderdi. Bunun üzerine hemen bütün kazalardan Mevlev! 
Alayı için yardım gelmeye başladı. Kadınhanı, Sultaniye, Akşehir, Koçhisar, 
Sille, Yalvaç, Arabsun, Eğirdir, Ereğli, Nevşehir, Aksaray, Bor ve Ulukışla 
kazaları birer, Isparta sancağı 4, Şarkİkaraağaç 2 olmak üzere toplam 19 at 
gönderdiler. Aynen göndererneyen yerlerden Niğde 25, ilgın 15, Bozkır 10 
lira at bedeli olarak nakit gönderdiler. Mazeretinden dolayı bilfiil Alay'a katı
lamayan Burdur Çelebiyanından vergi başkatibi Pertev Efendi de 10 lira ile 
bu yardım kervanına katıldı. Merkez MüdMaa-i Milliye Cemiyeri de gönüllü
lerio ihtiyaçlarına harcanmak üzere 5000 kuruş hediye etti. Ayrıca Konya 
adına Alay Komutanı Çelebi Efendi ve Kastamonu Şeyhi Amil Çelebi için 
mücehhez birer arap atı hazırlandı. Bütün bu yardımlar karşısında oldukça 
duygulanan Çelebi Efendi başta Konya Valisi olmak üzere yardım gönderen
lere teşekkür ettiıı. Takip eden günlerde de yardımlar devam etti. Konya Mü
dafaa-i Milliye Şubesi 10.000 kuruş daha yardımda bulundu. Aksaraylı yar
dımseverler de 3 at gönderdiler12

• 

Günden güne lojistik ihtiyaçları tamamlanmaya çalışılan ve Cepheye 
hareket günleri yaklaşan Mevlevi Alayı için 19 Şubat akşamı Bağdat Oteli'nde 
İttihat ve Terakki ve Müdataa-i Milliye Cemiyetleri tarafından görkemli bir 
ziyafet verildi. Bu yemeğe başta Vali Azmi Bey olmak üzere, Mevki Kuman
dam, Jandarma Alay Kumandanı, Belediye Reisi, Müdaraa-i Miliiye Reisi, 
Sılılıiye ve Polis Müdürleri, Defterdar, Yusuf Ziya Paşa, Müftü, Mektub!, İdare 
Meclisi azası Mustafa Efendj, Belediye Meclisi azası Afif ve Kazım Hüsnü, 
Babalık Gazetesi imtiyaz sahibi Yusuf Mazhar Bey ile eşrafdan Ali Ramiz Bey 
katılmışlar idi. Bu yemekte hazır bulunan Alay men~upları ve diğer zevat 
şunlar idi; 

Alay Kumandanı Veled Çelebi, Yenikapı Mevlevihanesi Postniş!ni 
Abdülbaki, Bursa Şeyhi Şemseddin, Kastamonu Şeyhi Amil Çelebi, Mevlana 
dergahı Sertariki Al1med Adil Çelebi, Edirne Şeyhi Selahaddin, Üsküdar Şeyhi 
Nuh(?) Çelebi, İzmir Şeyhi Nureddin, Manisa Şeyhi Celaleddin, Kasımpaşa 
Şeyhi Seyfeddin, Ankara Şeyhi Nureddin, Murtaza Çelebi, Gelibolu Şeyhi 
Burhaneddin, Tire Şeyhi Hayrullah, Eskişehir Şeyhi Şemseddin, Müşavir 

11 Babalık, aynı nüsha. 
12 Babalık, 10 Şubar 1330 (23 Şubat 1915), numara: 283, s.3 .. 
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Kolağası Hüseyin Hüsnü, , Ser Tabbalı Nizameddin Çelebi, Kengırı Şeyhi 
Hasib, Denizli Şeyhi Ali, Kayseri Şeyhi Hüsameddin, Burdur Şeyhi Fehmi, 
Muğla Şeyhi Cemal, Kütahya Şeyhi Sakıb, Beğşehir Şeyhi Arif, Ahmed Çele
bi, Muhtar Bey, Hayri Bey, Halis Efendi, Doktor Behçet, Eczacı Zühdi, Eyüb 
taşlıburun Dergahı Postniş1ni Sadeddin, Rumeli Hisarda Nalbur Baba Dergahı 
şeyb.i Kamil, Çakır Ağa dergab.ı Şeyhi Hasan Hulki, Aksaray'da Kara Mehmed 
Paşa dergahı Şeyhi Abdülfettaq, Mimar dergahı Şeyhi Mustafa, Deniz Abdalda 
(?) Uşakiyye tarikatı Şeyhi Şerafeddin, Rifaiye tarikatı şeyhlerinden Hasan 
Hilmi Efendiler13 

• 

Bu listeden de anlaşılacağı üzere, Mevlevi Alayı'na Mevlevi olmayan
lardan diğer dergahlardan da katılanlar olmuş idi. Alay kadrosu hakkında da 
bir fikir vereçek olan bu liste, şüphesiz bu tarihe kadar Konya'ya ulaşanları 
ve söz konusu yemekte bulunanları ihtiva etmektedir. Takip eden günlerde 
Konya mülhakatındaki diğer Mevlevihanelerden gönüllü katılımı devam 
ediyordu. Biraz sonra ele alınacağı üzere, Konya'dan sonra yol boyunca da 
Alay~a kaHlanlar olacaktır. 

8 Şubat'tan beri Konya'da bulunan ve günden güne kadrosunu ve hazır
lıklarını tamamlamaya çalışan Mevlevi Alayı'nın cepheye hareket zamanı 
yaklaşmıştı. 26 Şubat (1915) Cuma günü Konya'da olağanüstü bir gün yaşan

dı. O gün Mevlevi Alayı cepheye uğurlanacak idi. Cuma Namazı Sultan Selim 
Camiinde kılındıktan sonra Alay ~umandanı, şeyhler ve gönüllüler, daha önce 
Mevtana dergahı mescidine konan sancağı dualada çıkardılar. Mevtana derga
hı önünde uğurlama için toplanmış bulunan Nizarniye askerleri, jandarma, 
okul öğrencileri ve halk olduğu halde Ser-tarik Adil Çelebi tarafından dua 
ve arkasından gülbank-ı Mevlevi okundu. Burada gönüllülere silahlar dağıtıl
dı14, omuzlarında silahlarıyla fotoğraflar çekildiler. 

Daha sonra kendi bayrakları ve flamalarıyla Sultani Mektebi, 
Darü'lmuallimin, tatbikat ve diğer okul öğrencileri, asker, polis, jandarma 
müfrezeleri, askeri ve sanayi mızıkaları, teberdaran, gönüllü bölükleri ve bin
lerce ahali ve Kumandan Çelebi Efendi i)e ellerinde silahlarıyla Mevlevi kı
yafetli şeyhler ve süvarİler olduğu halde kışlaya gidildi. Burada askeri heyet 
tarafından karşılarran Alay ve beraberindekilere karşı, gönüllüler içinde bulu
nan Vakanüvis Giridli Hayreddin Bey günün anlamına uygun bir konuşma 
yaptı. Hayreddin Bey, Orada bulunan herkesi duygulu ve coşkulu anlar yaşa
maya sevk eden bu veciz konuşmasına; tarihte kahramanlığını en gelişmiş 

B Babalık, 10 Şubat 1330 (23 Şubat 191S), numara: 283. 
•~ Veled Çelebi İzbudak, Hauralarım, İstanbul 1946, s. SS. 

217 



o X. Milli Mevl.ana Kongresi o 

ülke ve hükümetlere karşı her zaman· ispat etmiş olan şanlı ordumuzun bura
daki temsilcisi kışla kumandanına gösterdiği alaka ve desteklerinden dolayı 
teşekkür ederek başladı. Hayreddin Bey, Türk milletinin vatan aşkını ve 
devlet ve milletin selameti için neler yapabileceğini uzun uzadıya anlattıktan 

sonra, Mücahidin-i Mevleviye Alayı olarak "Diyar-ı Yusuf'u istila eden düş-. 

mana karşı vucudlarıyla sedd çekeceklerini ifade etti. Konuşmasının sonun
da, Hayreddin Bey, kahraman askerler ve zabitler adına sancak-ı şerifi öptü 
ve vedalaşılarak, Gönüllü Alayı ile birlikte bu kalabalık Hükümet önüne git
mek üzere oradan ayrıldı15• Daha sonra Hükümet önünde de muhte_şem bir 
veda töreni yapıldı. Hayreddin Bey burada da Vali Bey'e hitaben Mevlevi 
Alayı'nın görev ve vatan aşkını anlatan orada bulunanları da eaşturan aşağı

:iaki şiiri 16 okudu; 

1-

İşte piş-i eelilinizde durur 
Eser-i balıir-i harniyetiniz 
Ki eder kalb-i mü'mini tehz!z 
Lafzatullah ile bu şanlı tabur 
2-
Sureta bir tabursa da ma'nen 
Bir cihan bülendi zi- kudret 
Pes ü pişiı;ıde şevket ü nusret 
Bahr-i umman gibi telatum-zen 
3-
Böyle bir hey'er ü haşein olarak 
Seyl ü a'daya zail ü kahir 
Olacak avn-i hazret-inasır 
Rehnüma-yı eeladet-i mutlak 

. 4-

İftihar etseniz seza-yı hazret 
Bu esed kalbi ceyş-i sakin ile 
Bu reha-kar cünd-i batın ile 
Hazret-i pirden alır kuvv~t 

Babalık, 20 Şubat 1330 (5 Man 1915), s.l 
Babalık, aynı nüsha, s.2 
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S-
Ey ehali-i Konya Lütfunuza 
Ederiz arz-ı minnet ve şükran 
Hiss-i mühimmat ...... şu an 
Aşk-ı milliniz aşikar bize 
6-
Biz de ishat-ı aşk-ı din ederiz 
Kanımızla vatan cihadında 
Bu gaza-yı zafer mefadı.nda (?) 
Ki bize Nur-ı (?)şan &açar şeksiz 
7-
Önümüzde Liva-yı nusret- zad 
Mürşid-i kamilim cenab-ı Veled 
Şübhesiz bizle avn-i Rabb-ısamed 
Düşman ru- siyah olur herbad 
8-
NOr-ı feyyaz "Ahmed u Mahmud" 
Ruh-ı tabende-i "Celaleddin" 
Feyz-i şevket resa-yı din-i müb!n 
Eder elbette ümmeti mes'ud 
9-
Elveda' elveda! emin olunuz 
Şevk-i din ü vatanla çarpışırız 
Lutf-ı rabb-i nas!re muntazırız 
Galibiyet bizim met.ln olun uz 
10-
Geliniz cümleten dua edelim 
Padişah zafer karinimize 
Vatan-ı dil-ruhaya, dinimize 
Öyle şadan u şen olup gidelim 
11-
Padişahım celaletinle yaşa 
Ordu, millet, vatan, ile(?) var ol 
İnihad, her zaman ziya-har ol 
Din-i İslam şerafetinle yaşa 

Görüleceği üzere bu şiirin ilk dörtlüklerinde "iman duygusu", "mazi ve 
ati"den (pes ü piş) bahisle "tarih şuuru" ve "alperen'' felsefesi işlenıneye çalı
şılmıştır. 7. ve 8. dörtlüklerde ise "vali", "Mürşid-i kamil", "Peygamber" ve 
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"Mevlana" kavramları madde ve Diana bütünlüğü içinde birlikte ele alınmış 
birbaşka ifadeyle tasavvuftaki "tevhid" vurgulanmaya çalışılmıştır. Devlet 
adamı, halk, ve peygamberden feyz alan manevi liderler Mevlana, Sultan 
Veled bir bütünlük içinde sunulmaya çalışılmıştır. 9. dörtlükten itibaren, 
"din", "vatan", "ordu", "millet" kavramları özellikle vurgulanmıştır. Şiir 
boyunca yer alan bütün bu kavramlar, dönemin "motivasyon ölçüleri" olarak 
karşımıza çıkıyor. Son mısralarda, "İttihad, her zaman -ziya- bar" ol denirken 
de zahiri anlamda İttihat Terakki'nin "ışık saçan" olarak görüldüğü şeklin
de yorumlanması imkan dahilindedir. Böyle bir mesaj mevcud yapılanmanın, 
İttihatçı felsefesi ve teşkiladanmasından uzak olmadığı şeklinde bir değeı:
lendirmeyi de beraberinde getirdiği söylenebilir. Nitekim, aşağıda bahsi geçe
cek yardımlarda İttihat Terakki'nin ve Milli Müdafaa Cemiyetlerinin aktif 
katılımlarının bulunması, sözkonusu değerlendirmeyi teyit etmektedir. 

Hayrullah Bey'in okuduğu bu şiirden sonra dualar edildi ve uğurlamak 
için gelen ve başta Vali, Mevki Kumandanı Yusuf Ziya Bey, Vilayetteki diğer 
mülki erkan ve eşrafla birlikte hemen bütün Konya halkının bulunduğu bu 
muhteşem kalabalık ile birlikte gönüllü Mevlev1 Alayı istasyona hareket etti. 
İstasyanda Askeriye tarafından kendilerine yemek ikram edildikten sonra bu 
muhteşem kalabalığın samimi ve ciddi alkışiarı arasında Mücahidin-i 
Mevleviye alayı trenle Konya'dan cepheye uğurlandı. . Polis Müdürü 
Selahaddin, MerkezAhz-ı asker Kalem-i mülhakı Mülazım-ı evvel Vefik, Be
lediye Reisi Hacı Ali, İdare meclisi azası Mustafa, Belediye azası Mıf, Kazım 
Hüsnü, Babalık gazetesi imtiyaz sahibi Mazhar ve İhsan Beyler Mevlev1 Ala
yına Ereğli'ye kadar refakat ettiler. Veled Çelebi'nin yerine vekaleten Bursa 
Mevlevi dergahı postnişini Şemseddin Dede Konya Mevlana dergahına 
posnnişin olarak bırakıldı. Vali Bey tarafından da Alay komutanı Veled Çele
öi'ye çok kıymetli takımıyla birlikte bir ruvelvör silah hediye edildi. 

Mevlevt gönüllüleri yol güzergahındaki her istasyonda fevkalade mera
sirole karşılanıyorlardı. Tren Karaman istasyonuna geldiğinde İstasyon fener
lerle aydınlatılmış olarak Kaymakam Ecved Bey ve diğer mülki erkan ve eşraf 
tarafından gösterişli bir şekilde karşılama yapıldı. Misafirlere çay ziyafeti ve
rildi. Karaman Mevlevi Şeyhi Veled Çelebi efradıyla birlikte Karaman istas
yonunda Mevlevi Alayına katıldı 17• Aynı gün Karaman'dan ayrılan gönüllü 
Alayı Şam'a doğru hareket etti. 

17 Babalık, aynı nilsba. 
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Ülkenin diğer yörelerinden de Mevlevl gönüllüleri Şam'a hareket eqniş
lerdi. Bunlardan güzergah üzerinde bulunanlar Alay'a katılırken bazıları da 
do.ğrudan Şam'a hareket edip burada birleşmişlerdi. 

Bu cümleden olmak üzere, diğer Mevlevlhaneler gibi, Erzincan 
Mevlevihanesi de cihad davetini duyar duymaz büyük l>ir heyecanla bu da
vete katılanlar arasındaydı. Erzincan Şeyhi Kemalılı İbrahim Hakkı 18 ı ı Ocak 
pazartesi gunu Mücahidin-i Mevleviye Alayı'n·a katılmak üzere 
Mevlevib.aneden gönüllü Mevlevilerle birlikte hareket etti. Bu esnada 6 yaşın
da bulunan oğlu Abdülbaki'nin sağ elinde kımndan çıkmış kılıç, sol elinde 

· Sancağ-ı resul bulunuyor, naatlar okunuyor, tekbir getiriliyordu. Gönüllüler, 
Askeri Saray Meydanı'ndan onbinden fazla cema~t tarafınd~n selamet duaları 
okunarak yolcu edildiler. Mevlevi gönüllülerini Kemab.'ta halk ve ünlü 
Sağırzade ailesi karşıladı. Eğin'de yine aynı alakayı gören gönüllüler Harput'ta 
Sağırzade ailesinden Vali Sabit (Sağıroğlu) Bey tarafından iltifat ve ikram gör
dükten sonra, büyük alkışlarla karşılanıp uğurlandılar. Daha sonra güzergah
ları üzerinde bulunan Arapgir, Malatya, Antep, Kilis, Halep ve bunlara bağlı 
köy ve nahilerde aynı şekilde hürmet ve alaka gören Mevlevi gönüllüleri Şu
bat ayı içinde Şam'a geldiler19

• Bütün gönüllü Mevleviler Şam'da toplanmaya 
başladı. 

Hiç bir maaş almadan20 4. ordu emrinde görev yapacak olan Alay Şam'da 
tekemmül ettikten sonra Cebelilübnan'da karargahını kurdu ve talimlere baş
ladı21. 

Mevlevihaneler konusunda kıymetli mesailerine rastladığımız Süheyl 
Ünver'in tesbitlerine göre Alay, 1023 kişiden oluşuyordu. Alay bir gönüllü 
birliği olduğu için, zaman zaman azalma ve çoğalmalar olabileceğini dikkate 
alarak, verilen bu rakamı yine de ihtiyatla karşılamak lazımdır. Konya 
Mevlevihanesi Postuişinliğine vekaleten Konya'da kalan Bursa şeyhi hariç 
şeyhleriyle birlikte bu alaya 47 Mevlevihane iştirak etmiş idi. Yukarıda Balkan 
harpleri sırasında adları geçen hemen bütün Mevlevi şeyhlerinin topladıkları 
gönüllülerle bu alaya katıldıklarını görüyoruz. Mesela, kendileri dahil, Ankara 
Mevlevihanesi Şeyhi Mustafa Nureddin 25 gönüllü ile, Cankın Mevlevihanesi· 

18 Kemalılı İbrahim Hakkı'nm biyografisi hakkında bkz., Ali Birinci, "Kemalılı Şeyh İbrahim 
Hakkı'nın Serencamı", Türk Yurdu, Ekim 1996, sayı:llO 

19 Ali Birinci, a.g.m., s.6 
211 Süleymaniye Kütüphanesi Süheyl Ün ver Defter no:59 "Edirne Mevlevihanesi" ; Bizi bu bel

geden haberdar eden sayın Barihüda Tanrıkorur hanımefendiye burada teşekkür ediyorum. 
21 V ele d Çelebi İzbudak, A.g,e. s. 55; Cephe haberlerini ve görüntülerini veren Harb Mecmuası, 

Mevlevi A1ayı'nın nişan talimlerini ve yürüyüşlerini gösteren fotograflar yayınlamışnr. (Harb 
Mecmuası, Haziran 1332, sayı: 10,s.48; Mayıs 1333) 
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şeyhi Hasib Dede 33 gönüllü ile, Amasya ·şeyhiHüsameddin Efendi 2 gönüllü 
ile, Urfa Mevlev1hanesi Şeyhi S gönüllü ile Alay'a katılmışlardır. En fazla ile 
katılan Mevlevihane Yenikapı Mevlevihanesi olup alaya 138 mevcudla iştirak 
etmişti. 

Şimdi, Alay'a iştirak eden mevlevihaneler, şeyhleri ve mevcudlarını bir 
liste halinde veriyoruz 22 

Mevlevihane ve Şeyhleri Maiyyeti 

Konya Mevlevihanesi Postnişini ÇelebiEfendi 110 
Karahisar Mevlevihanesi Pasinişini Celaleddin Çelebi 63 
Manisa Mevlevihanesi Postnişini Celaleddin Efendi 15 
Halep Mevlevihanesi Postnişini Ahmed Remzi Dede 28 
Surusa Mevlevihanesi Postnişini Şemseddin Efendi 67 
Yenikapu Mevlevihanesi Postnişini Abdülbak iEfendi 138 
KasımPaşa Mevlevihanesi Postnişini Seyfeddin Efendi 5 
Gelibolu Mevlevihanesi Postnişini Burhaneddin Efendi 7 
Kastamonu Mevlevihanesi Postnişini Amil Çelebi Efendi 29 
Edirne Mevlevihanesi Postnişini SalahaddinEfendi 38 
Ankara Mevlevihanesi Postnişini NuriEfendi 25 
Denizli Mevlevihanesi Postnişini Hasan Ali Efendi 11 
Tire Mevlevihanesi Postnişini Hayrılluh Efendi 46 
izmir Mevlevihanesi Postnişini Nuri Efendi 40 
Eskişehir Mevlevihanesi Postnişini Şemseddin Efendi 15 
Bahariye Mevlevihanesi Postnişini Nezif Efendi 9 
Aydın Mevlevihanesi Postnişini Sakıb Efendi 2 
Billecik Mevlevihanesi Postnişini Sahareddin Efendi 2 
Karaman Mevlevihanesi Postnişini Veled Çeleb 9 
Beğşehir Mevlevihanesi Postnişini Arif Çelebi 4 
S]'{_as_ Mevlevihanes·i Postnişini ~eşid Çelebi 15 
Ayıntab Mevlevihanesi Postnişini ısmail Hakkı Çelebi 9 
Kilis Mevlevihanesi Postnişini Ahmed Sabuhi Efendi 31 
Erzincan Mevlevihanesi Postnişini El-Hac ihrahim Dede 32 
Samsun Mevlevihanesi Postnişini Hacı Mehmed Emin Efendi 38 
Maraş Mevlevihanesi Postnişini SelimEfendi 13 
Antakya Mevlevihanesi Postnişini Mehmed Şah Efendi 8 
Çankırı Mevlevihanesi Pasinişini Hasib Efendi 33 
Tokad Mevlevfhanesi Postnişini Hadi Efendi 31 
Üsküdar Mevlevihanesi Postnişini ? Çelebi Efendi 4 
Muğla Mevlevihanesi Postnişini Cemaleddin Efendi 13 
Burdur Mevlevihanesi Pasinişini Fehmi Efendi 2 
Amasya Mevlevihanesi Postnişini Hüsameddin Efendi 2 
Kütahya Mevlevihanesi Postnişini Sakıb Efendi 11 
Lazkiye Mevlevfhanesi Postnişini Rag ı b Efendi 1 
Çorum Mevlevfhanesi Postnişini Hüsameddin Efendi 5 
Eğirdir Mevlevihanesi Postnişini Osman Nuri Efendi 2 
Kayseri Mevlevihanesi Postnişini Hüsameddin Efendi 3 
Urfa Mevlevfhanesi Postnişini Hüs:ameddin Efendi 5 
Trablusşam Mevlevihanesi Postnişini Şefık Efendi 3 
Humus Mevlevihanesi Postnişini Abddüraif Kamil Efendi 4 
Niğde Mevlevihanesi Postnişini Hüsameddin Efendi 10 
Kudüs Mevlevfhanesi Postnişini Adil Efendi 5 
Galata Mevlevihanesi Postnişini Ahmed Efendi 9 

22 Süleymaniye Kütüphanesi, Süheyl Ün ver Defter no; 59" Edirne Mevlevibanesi". 
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islahiye Mevlevmanesi Postnişini (Şeyhin ismi Belil değil) 
Taraf-ı saire meşayihi 
HaydarPaşa'da iştirak eden sıhhiye efradı 
Şam-ı Şerif Mevlevmanesi Şeyhi Said Efendi 
Ulukışla Mevlevmanesi Şeyhi.(Okunamadı) 

Toplam: 

10 
8 
20 
32 
4 

1026 

Görüleceği üzere, Kıbrıs g_ibi intikali zor olan veya düşman işgalinde bu
lunan yerler haricinde Anadolu'nun hemen her tarafından şeyhlerin önderli

_ğinde pek çok Mevlev1 ve diğe.r gönüllüler alaya katılmışlardır. · 

4. Ordu emrinde olan Alay, zaman zaman yürüyüş ve atış talimlerine ka
tılmakla birlikte 23 harbe iştirak etmemiştir24• Ancak ordu komutanı Cemal 
Paşa'nın da belirttiği gibi, sözkonusu alayın muhtelif hususlarda orduya pek 
çok yardımı dokunmuş~. Mevcut bilgilerimiz çerçevesind~ şimdilik ayrın
tılı ve kesin bir kanaate varmamız güç ise de, bu gönüllüterin geri hizmetlerde 
ve ord':Jnun. ınaneviyarının yükseltilmesi hususunda oldtikçü faydalı olduklar'ı
nı söyleyebiliriz. Nitekim, bir osmanlı yedek subayının Hicaz cephesine sevki 
sırasında Şam'da yaşadığı olaylar, Alay Mensubu Mevlevllerin lojistik alanda 
hizmet vermiş olabilecekleri kanaatini kuvvetlendirmektedir. 

Yedek Subay Gödeneli Abdullah Cevdet'in anlattığına göre; Hicaz'a sevk 
olan askerlerle 14 Temmuz 1916 ak§amı Şam'a geldikleri vakit, Hamidiye Çar
şısı içide bulunan Mevlev1 2. Bölüğüne misafir olmuşlar ve Şam'dan ayrılınca
ya kadar burada ikamet etmişlerdir. Şam'ı gezip dolaştıktan sonra Mevlevi 
Bölüğünün bulunduğu tekkeye gelen askerler, burada ücretsiz olarak yemekle
rini yiyor ve akşamları da yatmaya geliyorlardı. İsteyenler binanın avlusunda 
bulunan havuzda banyo yapıyordu. Misafırliklerinin 15. gününde 29 Temmuz 
Cumartesi günü Mevlev1 Mülazım-ı sanİ (teğmen) Arif Efendi tekkeye gelerek 
sevk olunacaklarını söylemiş fakat iki gün spnra Ramazan Bayramı olduğun
dan Cemal Paşa'nın emriyle sevkleri ertelenmişti26• 

Bu ifadeler, Mevlevl Alayımensuplarının lojistik hizmetlerinde bulun
duğunu gösteriyor. Yedek subayın bu gözlemlerinden Alay'ın nizarnİ bir birlik 
gibi teşkilatlandığı, bölüklere ayrıldığı neticesini çıkarabiliriz. Burada adı ge-

ı.~ Harp mecmuası, Haziran 1332, sayı: 10, s. 148: Mayıs 1333, sayı:19, s.294. 
24 Veled Çelebi Iz budak, a.g.e, s,SS. 
ıs Cemal Paşa, Hanralar,, İstanbul 1977, s.l86, 
26 Cihat Yıldırım, "Abdullah Kemal'in Hanraona Göre 1914-1918 Arası Osmanlı Devleri'nin 

Askeri, Siyasi ve Sosyal Durumuna Dair Bazı DUşUnceler" (Yayınlanmamış Yüksek Lisans 
Tezi) S.Ü. Sos Bil. EnsttitilsU Konya S. 120-127. 
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en Mülazım-ı sani Arif Efendi Beğ§ehir Mevlevl şeybi Arif Efendi olmalıdır. 
:ünkü biraz yukarıda bahsi geçtiği üzere, alay teşkil olundğu vakit "subay" 
ütbeleri şeyblere verilmiş idi. Alaydaki şeyhler içinde ise ismi Arif olan yal
ızca Beğşehir şeyhi vardır. 

Mevlevl Alayı'nın bağlı bulunduğu 4. ordu Komutanı Cemal Paşa hatıra- · 
ırında; Harbin gereği olarak Enver Paşa'nın emri üzerine kuvvetlerinin çoğu
u İstanbul'a Bağdat'a Bitlis'e, Canakkale'ye göderildiğini belirterek, "nihayet 
yle bir hale geldim ki, bütün ordu dahilinde .. mevcut birlikler 12 Tabura 
ıhisar etti ve bütün ortu ınıntıkasında ne bir tek seri ateşli batarya ne de bir 
:k makinalı tüfenk kalmadı. Buradaki iki taburun efradı kamilen Suriyeli ve 
'ilistinli Araplardan ibaret bulunuyor ve Türk birliği olarak Şam'da bulunan 
:>nüllü Mevlevi Taburu ile ordu karargahı için Dobruca gönüllülerinden teş
il ettiğim bir piyade bölüğünden başka hiç bir şey bulunmuyordu27

" demek
:dir. Her ne katar harbe katılmamış ise de, ordu Komutanı"nın bu ifadeleri 
I.evlev1 Alayı'nın ordu içinde bir değere sahip olduğnu gösteriyor. Bütün bun
.rın yanında Mevlevr Alayı'nın ordu içndeki en önemli fonksiyonu, herhalde 
;kerin maneviyarını yükseltme yönünde olmuş olmalıdır. Edebi yönü de olan 
:omutan Veled Çelebi'nin "Erenler Gönüllüsü" dediği alayı hakkında yazdığı 
7 dörtlük halindeki manzume, bize Alperenleri hatırlatan bu asker dervişterin 
:ı.let- i ruhiyesini en iyi şekilde yansıtmaktadır. Aşağıda tam metoini verece
miz manzume, Halep Maarif Müdürü Nezih Bey tarafından acemaşiran ma
tmında bestelenmiştir. Eli silahlı dervişlar tarafından söyelenen bu bestenin 
.ğer ordu mensublarını çoşturmaması mümkün değildir. Edebiyatçılar için de 
rrı bir tahlil konusu olabileceğini zannetiğimiz güfteyi burada aynen vermeyi 
rgun buluyoruz28• 

Reşadetpenahi Çelebi Efendi Hazretleri'nin saniha-i mürşidaneleridir. 

Tanrının askerleri 
Erenler gönüllüsü 
Molla Hükar erieri 
Erenler gönüllüsü 

Bunlar cünudu'llahdır 
Bunlar işe agahdır 
Nücum u Şems ü Malıdır 
Erenler gönüllüsü 

:tmal Paşa, a.g.e., s.217. 
riMA Zarf no: 149, Belge no: 2. 
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Düşmüşler cümle yola 
Bakmazlar sağa sola 
N asi b olmaz her ku la 
Erenler gönüllüsü 

Hazreti Sultan Reşad 
Eyledi bize imdad 
Odur ihyaü'l ibad 
Erenler gönüllüsü 
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Bize bahş etti alem 
O Sultan-ı muazzam 
Yine oldu müketrem 
Erenler gönüll-q.sü 

Allah dedikçe birden 
Ses gelir gökden yerden 
Öcün alır katirden 
Erenler gönüllüsü 

Bu gün bize Mevlana 
Eyledi hep h u sala 
Dedi cümle amenna 
Erenler gönüllüsü 

Hakdan hakka giderler 
I{akdan gayri ni derler 
Gönüller feth ederler 
Erenler gönüllüsü 

Önlerinde Mevlana 
Hulefası cemi'an 
Kılmış ana Efendi 
Erenler gönüllüsü 

Ulu arif Asianı 
Gezüb mülk-i osmanı 
Uyandırdı cihanı 

Erenler gönüllüsü 

Kelamın kes ey V el ed 
Bilindi sırr-ı ahad 
Oldu hakk'dan müeyyen 
Erenler Gönüllüsü 

Alemdar alihi 
Külalı püşan sİpahi 
Tutdu bu kutsi rahı 
Erenler gönüllüsü 

Çalışsın nay ü ku düm 
Anlasın ehl-i rüsum 
Toplansın bi'l-umum 
Erenler gönüllüsü 

Çoktan ikrar vermişler 
Bunlar Hakka a ermişler 
Uzun yola girmişler 
Erenler gönüllüsü 

Ezelden uyanıkdır 
Yürekleri yanıkdır 
Takdire inanıkdır 
Erenler gönüllüsü 

Şam'a kılmışlar sefer 
Şems hakkı isterler 
Elbet m urada ererler 
Erenler gönüllüsü 

Sanra Sultan divani 
Yanında Çelebiyanı 

Msır'ın oldu revanı 
Erenler gönüllüsü 

Eaşlarında sikkeleri ellerinde silahlarıyla cepheye koşan bu insanlar 
şüphesiz harp ınıntıkasında çevrelerini çok etkilediler. Halep Mevlevihanesi 
post-nişini Ahmed Remzi Dede'nin yazdığı ve yine Halep Maarif Müdür Nezif 

225 



· ·- ··-=~ 

o X. Milll Mevlana Kongresi • 

Bey tarafıından nevaşir makarnında besteleneo bir başka güftede29
, dervişlikle 

gaziliğin tek bir ruhda birleşmesinin mesajı veriliyor ve dinleyenlerin ka]ua
manlık duyguları kabarulıyordu. Manzume hem Tü_rkçe hem de Arapça olarak 
yazılmıştır. Ordudaki Arap askerlere de hitap etmesi için Türkçe'nin yanında 
Arapça beste yapılmış olmalıdır. Şimdi bu rnanzurneyi aynen veriyoruz; 

"Mevlevt Taburu teşkil eyledi Sultan Reşad 
Avn-i Hakkla eyleriz meydan-ı harpde biz cihad 
Salikan -ı Mevlevi meydan-ı harbe hu sala 
İşte hazırdır gelin aşkıyla meydan-ı vika 
Pirirniz pişvamız Hazret-i Molla Celal 
Azmimiz düşman ile savlatle etmektir cidal 
Halik-i kalb-i aduvdur fahrirniz serde külalı 
Emr-i hayr harbe sevk etti bizi cün padişah 
Velvele-endaz-ı afakt ola çün nay kudürn 
Allah Allah hu deyü düşmana etmekde hücurn 

Harbe katıimamakla birlikte30
, gerek geri hizmetlerde, gerekse askerin 

aneviyatınının artırılması yönünde fevkalade faydası görülen ve Ordu Kornu
nı Cemal Paşa'nın da özellikle ilgi gösterip meşgul olduğu bu Alay, Şam'da üç 
ne kaldı. Suriye bozgununun başlamasıyla Alay Mensupları Konya'ya döndü 
:daha sonra dergahlarına dağıldıla~1• 

- . 

1 MMA, Zarf no: 149, belge no:2. 
1 Ahmer Avanas, "Mevlevi gönüllüleri yalnız Mısır Cephesinde savaşmadılar. Filistin ve Suri
ye'de de binlerce Mevlevi varan uğruna şehid düşmü§rür" ifadesini kullanm'aktadır (Ahmer 
Avanas, Milll Mücadele'de Konya, Atatürk Araşt. Merk. Yay., Ankara, 1998, s.l5). Bu ifadeler 
gerçeğin tamamen dışında bulunmaktadır. Zaten, bütün kadrosu bin küsür civarında olan 
bir Alayın "binlerce şehid vermesi" nin izahı da olamaz. 
Veled Celebi İzbudak, a.g.e., s.55; Cemal Paşa, a.g.e., s.217. 
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